
ANO XII — N9 52

REPÚBLICA FEDERATIVA DO

SEÇÃO I - PARTE
DECRETO N9 46.237 — DE 18 DE JUNHO DE 1959

EMRASIL_.

% 4

QUARTA-FEIRA, 18

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE PORTOS E VIAS

NAVEGÁVEIS
PORTARIAS DE 9 DE MARÇO

DE 1970
O Diretor-Geral do Departamento

Nacional de Portos e Vias Navegáveis,
no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo artigo 11, § 3P, item
'7, do Regimento aprovado pelo De,
ereto n.9 58 324, de 2 de maio de
1966, 15ub1icado no 'Diário Oficial , da
União de 27 subseqüente, resolve:

N.9 95-DG — Exonerar, "ex offi-
cio", de acórdo com o disposto no
artigo '75, item II, alínea a) da Lei
n.9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Arthur Bentes Tribuzy — Desenhista
12.A, do Quadro de Pessoal desta Au-
tarquia, do cargo em comissão, sím-
bolo 4-C, de Chefe da Divisão de
Administração (DR/DA), da 1.9 Di-
retoria Regional dêste Departamento,
nomeado conforme Portaria (P) nú-
mero 3'73-DG, de 11-7-69, publicada
no Diário Cjicial n.9 137 e BOAD
n9 139, de 22 e 24.7.69, respectiva-
mente.

N.9 96-DG — Dispensar, "ex offi-
cio", de acôrdo com o disposto no ar-
tigo '77, da Lei n.9 1.711, de 28 de ou-
tubro de 1952, José Alcides Queiroz,
Auxiliar de Estatística 8-A, do Qua-
dro de Pessoal desta Autarquia, da
função gratificada, símbolo 2-F, de
Chefe da Seção Financeira (DA-SF)
da Divisão de Administração da 1.9
Diretoria Regional dêste Departamen-
to, designado conforme Portaria nú-
mero 1.284-DG, de 21.9, .66, publica-
da no Diário Oficial n.9 189— e BOAD
n.9 26, de 6 e 10.10.66, respectimente.

N.9 97-DG — Dispensar, "ex °Ur=
tio", de aciardo com o artigo 77, da
Lei nP 1.711, de 28 de outubro de
1952, Jandira da Trindade de Souza
Corrêa, Fscriturário 8.A, do Quadro
de Pessoal, desta Autarquia, da fun-
ção gratificada, símbolo 6.F, de Se-
cretária do Diretor da 1.9 Diretoria
Regional deste Departamento, desig-
nada conforme Portaria n.9 609-DG,
de 14.8.68. publicada no Diário Ofi-
cial e BOAD n.9 165, de 22 e 27 de
agosto de 2968, respectivamente.

NP 98-DC — Dispensar, "ex offia
cio", de acôrdo com o artigo 77, da
Lei n.9 1.711 de 28 de outubro de
1952, Eliezer Fernandes — Datilógra-
fo 9.3, do Quadro de -Pessoal desta
Autarquia, da função gratificada, =-
bolo 3-F, de Chefe da Seção do Pes-
soal (DA-SP), dpa Divisão de Adini-
21istração da 1.9 Diretoria Regional
dêste Departamento, designado con-
forme Portaria n•9 610-DG, de 14.8 68,
publicada no Diário Oficial n.9 162
e ROAD n. 9 165, de 22 e 27.8.68; res-
pectivamente.

N,9 99-DO — Dispensar, "ex offi-
cio" -,de acôrdo com o artigo 77, da
Lei n.9 1.711, de 28 de outubro de
1952, Maria de Fátima Lopes Mer-
chak — Datilógrafo nível 9.B, do
Quadro de Pesosal desta Autarquia, da
função gratificada, sirnbolo 5-F, de
Chefe do Grupo Executivo de Con-
corrência (DR/GEC), da 1.9 Diretoria
Regional deste Departamento, desig-
nada conforme Portaria n.9 L268-DG,
de 21.9.66, publicada no Diário Ofi-
cial n.9 189 e BOAD n.9 26, de 6 e
10.10.66, respectivamente.

N.9 100-DG — Dispensar, a pedido,
de acôrdo com o artigo 77, da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Antonio, Milanez Malta — Escriturá-
rio 10.B, do Quadro de Pessoal desta
Autarquia, da função gratificada,
símbolo 4-F, de Chefe da Seção Ad-
ministrativa da Inspetoria Fiscal do
Porto de Manaus (IF/SA), da 1. 9 di-
retoria Regional dêste Departamen-
to, designada conforme Portaria nú-
mero 377-DO, de 11.7.69, publicada
no Diário Oficial n.9 137 . e BOAD
n.9 139, de 22 e 24.7.69, respectiva-
mente.

N.9 101-DG — Nomear José Alci-
des Queiroz — Auxiliar de Estatís-
tica 8.A, do Quadro de Pessoal des-
ta Autarquia, para exercer o cargo
em comissão, símbolo 4-C, de Chefe
da Divisar. de Administração (DR/
DA) da 1.9 Diretoria Regional dêste
Departamento.

N.9 102-DG — Designar Arthur
Bentos Tribuzy — Desenhista 12 A,
do Quadro de Pessoal desta Autarquia.
para. exercer em carcáter excepcio-
nal, a função gratificada, símbolo
2-F, de Chefe da Seção de Estudos
e Projetos (DE/SEP), da Divisão de
Engenharia da 1.9 , Diretoria Regional
déste Dera tamento.

N.9 103-DO — Designar Jandira da
Trindade de Souza Corrêa — Escritu-
rário 8.A, do Quadro de Pessoal des-
ta Autarquia, para exercer a' função
gratificada, símbolo 3-F, de Chefe da
Seção do Pessoal (DA/SP), da Divi-
são de Administração da 1.9 Diretoria
Regional dêste Departamento.

NP 104-DO — Designar Eliezer Fer-
nandes — Datilógrafo 9.3, do Qua-
dro do Pessoal desta Autarquia, para
exercer, em caráter excepcional, a
função gratificada, símbolo 2-F, de
Chefe da Seção Financeira (DA/SF),
da Divisão de Administração da 1.9
Diretoria Regional dêste Departa-
mento.

CONSELHO NACIONAL-
DE PORTOS E VIAS

NAVEGÁVEIS
Ata da 6839 Reunião, Ordinária, do

Conselho Nacional de Portos e Vias
Navegáveis, realizada no dia treze
de fevereiro de mil novecentos e se-
tenta.
Conselheiros presentes:
Hildebrando de Araujo •Goes —

Presidente.
José Guimarães Berreiros — Dire-

tor-Geral Substituto.
Manoel Poggi de Araujo — 	

SUNAMAM
Benjamim Eurico Cruz — MTPS
Paulo Pinto Ferreira da Silva —

CNT.
Waldomiro Rocha — BNDE.
Aos treze dias do mês de fevereiro

de mil novecentos e setenta, na sala
de reuniões do CNPVN, situada à
Praça Mauá, número dez, nesta ci-
dade do Rio de Janeiro, realizou-se
a sexcentésima octogésima terceira
reunião, ordinária, do Conselho Na
cional de Portos e Vias Navegáveis,
sob a pheidência do Eng9 Hildebrando
de Araujo Goes e a presença dos
Conselheiros acima mencionados. Ata:
Lida e discutida é aprovada a ata da
6829 . Reunião. Ordem do Dia: Com
a palavra o Conselheiro Paulo Pin
to passa a relatar o Processo 	
CNIWN-35-70 — referente ao Ter-
mo de Acôrdo firmado entre a Com-
panhna Docas de Santos e a Com-
panhia Ziderúrgica Paulista — 	
COSIPA O Conselheiro Berreiros
declara que as partes que assinaram
o acôrdo concordaram em que a sua
vigência fosse considerada a partir
da data da assinautra do referido
instrumento ao invés do que constava
da cláusula pertinente. O voto do
Relator é pela aprovação do raferido
acôrdo com o proposto pelo Conse-
lheiro Berreiros. Pôsto em discussão
e votação e aprovado (Resolução
683.1,70). A seguir, o Conselheiro
Poggi de Araujo passa a relatar o
Processo CNPVN-38-70 referente a de-
molição e baixa de prédio existente
no INPH. O voto do Relator e no
seitido de autorizar a referida baixa
conforme solicitado. Pôsto em discus.
são e votação é aprovado (Resolução
683.2-70) . Em seguida, o Conselheiro
Waldonuro Rocha passa a relatar o
Processo -3113VN-16-70 referente a
construção de unia ponte de atraca.
ção na margem esquerda do Rio São
Gonçalo, no Pôrto de Pelotas, RS. O
voto do Relator é pela aprovação da
coistrução em aprêço, conforme pa-
recer da Assessoria Técnica do- 

ARÇO DE 1070

CNPVN. Pc4to e discussão e vda-,
ção é rovd esolução 683.3-70).
Comunicaçõ : O Sr. Presidente co.
munica a 1 orno' gação das seguina
tes Resoluçõ ro CNPVN: 662.1.69,
665.1-69 e 66 .1-69 5 referentes a afora
mento de ter 'enos_Vie- marinha;
670.3-69 aprovou tarifa para o
Pôrto de -11,théus, BA, e 671.1-69 que
aprovou Tênno de Convénio, proje,
to e orçamento para construção de
obras do Pôrto de Recife. Nada mais
havendo a tratar, o Sr. Presidente
agradece a presença de tortos e dá
por encerrados os trabalhos, doa
quais, eu , Heloisa Cals Dolabeila,
cretáris £o Presidente do CNPVN, Ja..
vi a presente Ata, que lida e whada
conforme por todos, vai assinada por,
mim, pelo Presidente e demais Corra
selheiros presentes. Rio de Janeiro,
13 de fevereiro de 1970. — Heloisa
Cais Dolabella — Hildebrando do,
Araujo Goes — Presidente. — Jose
Guimarães Barreiros — Diretor-Geral
Substituto — Manoel Poggi de Arazijo
FdUNAMAN — Benjamim. Eurico Crua
— MTPS — Paulo Pinto Ferreira .da
Silva — CNT — Waldomiro Rocha
BNDE..
Ata da 684'4 Reunido, Orclinár:a. do

Conselho Nacional de Portos e ViaS
Navegáveis, realizada no dia dezes.
sete de fevereiro de mil novecentos
e setenta.
Conselheiros presentes:
Hildebrando de Araujo Goes

Presidentr.
José Guimarães Barreires — Dire,

tor-Geral Substituto.
Manoel Poggi de Araujo —

SUNAMAM.
Benjamim Eurico Cruz — MTPS,
Paulo Pinto Ferreira da Silva

CT.
Waldoniiro Rocha — BNDE.
Ruy Floerntino da Rocha — MM.
Aos dezessete dias do mês de feve.,

reiro de mil novecentos e setenta, na
sala de reuniões do CNPVN, situada
ff-Praça Maná, número dez, nesta ci.
dade do Rio de Janeiro, realizou-se a
sexcentésima octegésima quarta réu,
alão, ordinária, do Conselho Nacional
de Portos e Vias Navegáveis, sob a
presidência do Engenheiro . Hildebran,
do de Araújo Goes e a presença doa
Conselheiros acima mencionados. Ata:
Lida: e discutida à aprovadaad a ata
da 683 Reunião. Ordem do Dia:
Com a palavra o Conselheiro Benja.
mi Cruz passa a relatar o Processo
CNPVN-36-70 referente ao Têrmo de
Convênio firmado entre o DNPVN e
o Govêrno do listado do Pará para
construção de a;tracadouro na cidade
de Soure. O voto do Relator é pela
aprovaçia do Têrmo em aprêço, de
acôrdo com parecer da Assessoria Téc.
nica do CNPVN. Pôsto em discussão
e votação ' aprovado (Resolução ....
684.1.70). A seguir, o Conselheiro
Poggi de Araujo passa a relatar o
Processo CNPVN.169-67 referente a

CAPITAL FEDERAL

MINIS-FÉ-MO
DOS TRANSPORTES



EXP=EDUENTE
WPARTANC2NTO ci rUPraNS3A NACIONAL

, As assinaturas vencidas pe.,
Iderão ser suspensas sem préve
aviso.

i(

650 Quarta-feira 18
	

'DIÁRIO OFICIAL --(Seção
	

Parte II).
	

Março de 1970 n

ALBERTO DE BRITTO PEREIRA
— As reclamações pertinentes; cHere Do seFeviço D PLADI,IDAÇ 05CD
..atéria retribuída, nos casos de t J. B. DE ALMEIDA CARNEIRO

• rro ou omissão, .deverão ser
I >rmuladas por escrito à Seçãoi
c e Redação, até o quinto dia útil
á rbseqirente à publá ção
c-gão oficial.

— As R2partições Públicas
erão entregar na Seção çe Co-
nunicações do Departamento cic
mprensa Nacional, até às 17 ho-
as, o expediente destinado à pu-

,licação.	 1
DIRCTOR CORAI. — Para evitar interrupção m/

remessa dos órgãos oficiais a re.4
novação de assinatura deve tac

CIFICFU DA CGOÃO DC RCDACZO solicitada com antecedência de
FLORIANO GUIMARÃES j trinta (30) dias.

• DIÁRIO OFICIAL
SEÇÃO I — PARTE II

órgão destinado as publteações da administrocao descentralizado

a: tenticados, deverão ser decido.'	 Capital e Interior:

c ‘ .ma, para atendimento do prib:-

e), de 11 às 17h30 min.

• — A Seção de Redação jun-

— Os originais, devidamente i REPARTIÇÕES E PARTICULARES

kr.presso nas oficinas do' Departamento de Ia:prensa Nkcioral

ASSINATURAS

BRAZILIA

Capital e Interior:
FUNCIONÁRIOS

gi atados em espaço dois, em uma' Semestre 	  NCr$ 18,00 Semestre 	  NCr$
se jace do papel, formato 22x33 ;!Ano 	  NCr$ 36,00 Ano 	  NCr$
aã emendas e rasuras serão res-'	 Exterior	 t	 Exterior:
sa vadas por quem de direito. ,Ano 	  NCr$ 39,00 ,Ano 	  NCr$

to, ladas em qualquer époça do
ao>, por seis meses ou unz ano,;

— As assinaturas podem seri .-- 
O pr.,:ço do número avulso figura na última página de cada

exemplar.

	 NÚMERO AVULSO

— O preço do exemplar atrasado será acrescido de NCr$ 0,01,ex-eto as para o exterior, greI
sc pre serão anuais.	 se do mesmo ano, e de NCr$ 0,01 por ano, se de anos anteriores.

— Na parte superior do et:de.
réço estão consignados o númeret

talão dc registro da assinatura
e o mês e o ano em que findará.

— As assinaturas das Reparti-4
;l5es Públicas serão anuais e de4

'verão ser renovadas até 28 de lei
vereiro.

— A remessa de valóres,sera,4
pre a favor do Tesoureiro do De-
parta de Imprensa Nacio-
nal, deverá ser acompanhada de
esclarecimentos quanto. à sua apli-
cação.

— Os suplementos às edições
dos órgjos oficiais só serão reme-
tidos aos assinantes que os
citarem no ato da assinatura,

n

13,50
27,00

30,00

tono ssáo de suprimento ao ser icor
Luiz tlenrique Palurnbo Targat Cheia
do S. rviço de Relações Públicas. O
Voto lo Relator é no sentido de auto
rizar o Senhor Diretor-Geral a co
ceder o citado suprimento. Posto em
disca são e votação é aprovado (Reso.
lução 684.2-70). Com a palavra o
Conse heiro Waldomiro Rocha passa
a reis ;ar o Processo CNPVN-240-69 —
refere ste ao Termo de Contrato fir.
:nado entre o DNPVN e a firma
Lance Boss Ltd. para o fornecimass-
to de dois carregadores laterais pma
o Pôr o de Paranaguá, PR. O voto
do Re ator é pela aprovação' do Ur-
ano de Contrato em aprêça com a ex-
clusão dos dois últimoS periodos do
Artigo IV — Garantia. Pôsto em cus.
cussão e vdtação é aprovado (Resolit.
ção ()a l.3-70) . Comunicações: O. Se.
nbor 1 residente comunica a hornolo.
gaçao das seguintes Resoluções do
ClaPV/ : 668.1-69 que autorizou a da I
sincora )ração de recursos tarifarios
do Põ: to de Manaus; 671.3.69 que
autoria st a construção de um trapi-
che de madeira em Itajai; e 672-1-70
que ar, 'ovou o Programa de Aplica-
çáo do Fundo de Melhoramento dos
Portos )ara 1970. Nada mais havendo
a trata o Senhor Presidente agrade-
ce a pri sença de todos e dá por encer
rados o , trabalhos, dos quais, eu, He
loisa C da Dolabella, Secretária do
Preside: te do CNPVN, lavrei a pra
sente A a, que lida e achada confor.
me por todos, vai assinada por mrm
pelo Pr rsidente e demais Conselhei
ros prer rntes. Rio de Janeiro, 17 rh,
fevereirc de 1970. — Heloisa Cais Do-
labella - • Hildebrando de Araujo Góes
— Presa ente — José Guimarães Bar-
reiros — Diretor-Geral Subst'tuto —
Manoel 'oggi de Araújo — 	
SUNAMs M — Benjamins Eurico crua

MTPI — Paulo Pinto Ferreira da
Bilva	 CNT.	 Waldomiro Rocha
— BNDE — Ruy FlorentinJ da Ro-
cha — le M.

RE SOLUÇA0 N9 684.3.70
Em 7 de fevereiro de 1970

Aprova ermo de Contrato firmadJ
entrm DNPVN e a firma Lancer
Boss Li ntted.

O Cons rlho Nacional de Portos e
Vias Nav gáveis, no uso da atribui.

ção que lhe confere o artigo go do
Decreto-Lei no 185.67, tendo em vis-
ta o que coraste dos Processos 	

	

CNPVN no 240 ,69 e DNPVN — na 	
mero 6.837-69 bem como o que ficou
deliberado na sua 684s Reunião Or-
dinária realizaüa no dia 17 de leve.
reiro de 1970, resolve:

Aprovai' o Térmo de Contrato nú-
mero 72-69 de 14 de outubro de 1969
— celebrado entre o Departamento
Nacional de Portos e Vias Navegáveis
e a Lancer Isoss Ltd. pala o forneci.
mento de dois carregauores laterais
para manejo de contentores "Lancer"
Modelo 35-313A8, com peças sobressa-
ientes de acardo com o contrato 	
L.BL-001820 referência TSE-0160-Gra
AO, datado de 30 de inalo de 1969,
completos e entregues pelo vendedor
ao comprador no Pôrto de Paranaguá,
pelo lu :rço total de L141,954,00 (cera
t,o e quarenta e um -ml, navecentas
e cinqüenta e quatro libras, esterli-
nas) com a exclusão dos dois últimos
períodos do Artigo IV Garantia com
o seguinte teor:

"A garantia fornecida pelo' Vendedor
aqui é dada em substituição e com
a exclusão de tôdas e quaisquer ou-
tras garantias, condições ou respon-
sabilidades que possam ser suscitadas
como direitos do Comprador após o
término

Sala das Reuniões, 17 de fevereiro
de 1970. — A. Araujo Goes
demito Rocha.
Ata da 6854 Reunião, Ordinária, do

Conselho Nacional e Portos e Vias
Navegáveis, realizada no dia deze-
noft de fevereiro de mil novecentos
e setenta.

Conselheiros nresentes•
Hildebrando de Araujo Goes - - Pre-

sidente.
Jose Gunnaraes Barreires — Dire-

tor-Geral Substituto.
Manoel . Pos,,gi de 'Araujo — SUNA-

MAM.
Benjamim Eurico Cruz -- MTPS.
Paulo Pinto Ferreira da Silva —

CNT.
Ruy Fiorentino da Rocha — MM.
Aos dezenove dias do mês de feve-

reiro de mil novecentos é setenta, na
sala de reuniões do CNPVN, situada
à Praça Meuá, número dez, nesta ci-
dade do Rio de Janeiro, realizou-se 15

sexcentésimo, octogésima quinto, reu-
nião, ordinária, do Conselho Nacional
de Portos e Vias Navegáveis, sob a
presidência do Eng o Hildebrando de
Araujo Coes e a presença dos Conse-
lheiros acima mencionados. Ata: Li-
da e discutida é aprovada a ata da
684E., Reunião. O Sr. Presidente jus-
tifica, a ausência do Conselheiro Wal-
domiro Rocha. Ordem do Dia: Com
a palavra o Conselheiro Poggi de
Araujo passa a relatar o Processo
CNPVN-34-70 referente ao projeto
inicial para fixaçao da embocadura do
Arroio Chui — RS. O presente pro-
cesso é aethauo de pauta por rolicita-
ção do Conselheiro José Berreiros.
Nada mais havendo a tratar, o Senhor
Presiaeute agradece a presença de to-
dos e dá por encerrados os trabalhos,
dos quais, eu, Heloisa Cais Dolabella,
Secretaria do Presidente do CNPVN,
lavrei a presente Ata, que lida e acha-
da conforme por toes, vai assinada

t' por mim, pelo Presidente e demais
Conselheiros presentes. — Rio de Ja-
neiro, 19 de fevereiro de 1970. — Hil-
debrando de Araujo Coes. — José

'Castimartlea Boi feiras. — Manoel Pog-
gi de Arazi;o. — Benjamim Eurico
Cruz. — Paulo Pi,to Ferreira da Sil-
va. — Ruy Fiorentino da Rocha.
Ata da 6:3G4 Reunião, Ordinária do

Conselho Nacional de Pomos e Vias
Navegáveis, realizada no dia vinte
de fevereiro de ma novecuitos e se-
tenta.

Conselheiro
Hildebrando de Araujo Geres s Pre-

sidente.

José Guimarães Berreiros — Dire-
tor-Geral Substituto.

Manoel Poggi de Araujo — SUNA-
MAM.

Benjamim Eurico Cruz s • MTPS.
Waldomiro Rocha — BNDE.
Paulo Pinto Ferreira, da Silva —

CNT.

Ruy Fiorentino da Rocha —
Aos vinte dias do mês de fevereiro

de mil novecentos e setenta, na sala
de reuniões do CNPVN, siteacia à Pra-
ça Meuá número dez, nesta cidade do
Rio de Janeiro, realizou-se a sexcenté-
sima octogésima sexta reunião, ora-

ntl..,la N cio Consens o Na:.-41.11 de Por-
tos e Vias Ntarefseveis, sob a presidên-
cia do Engo Hildebrancio de Araujo
Góes e a presença, dos Cos selheiros
acima mencionados. Ata: Lida e dis-
cutida é aprovada a ata da ti35 Reu-
nião. Ordem do Dia: Com, a palavra
o Conselheiro Benjamim Cruz passa a
relatar o Processo CNPVN-171-69, ra-
ferente ao 39 Têm° Aditivo para aqui-
sição da draga de alcatruzes. O voto
do Relatos' é pela aprovação do Têr-
mo em apreço, conforme apresentado.
Nato em discassao e votaçao é apro-
vado (Resolução n9 6843. 1-70) . A se-
guir, o Conselheiro Waldomira Rocha
passa a rasei. o Processo CNPVN-

:231-68 referente ao proaass de insta-
laça° do Pórto de Caboto — i3A. En-
tretanto o Conselheiro Fiorentino da

1 Rocha solicita vista do presente pro-
cesso para melhores esclarecimentos.
O Conselheiro Waldomiro Rocha pas-

'SÉL a relatar o P.oce.sso CNPVN-323-67
referente a operação de crédito a ser
firmada entre o DNPVN e o BNDE
no valor de Ner$ 4.500.000,00 para
execução de obras de eletrificação dos
portos de Belém, Salvador, Mucuripe
e Rio Grande do Sul. O voto do Re-
lator é no sentido de autorizar o Se-
nhor Diretor-Geral a realizar a ope-
ração de crêdito de que se trata Pôs-
to em discussão e votação é aprova-
do (Resolução no 686.2-70) Com a
palavra o Conselheiro Poggi de Arau-
jo passa a relatar o Processo CNPVN-
39-70 referente r. concesaão de supri-
mento a Domicio de Campos Filho.
O voto do Relator é no sentido de au-
torizar o Sr. Diretor-Geral a conce-
der o citado suprimento. Posto em
discussão e votação é aprovado (Re-
solução no 686.3-70). Nada mais ha-
Vendo a tratar, o Sr. Presidente agra-
dece a presença de todos e dá por en-
cerrados os trabalhos, dos quais, eu,
Heloisa Cala Dolabella, Secretária do
Presidente do CNPVN, lavrei a pre-
sente Ata, que lida e achada conforme
por todos, vai assinada por Mim, pelo
Presidente e demais Conselheiros pre-
sentes. — Rio de Janeiro, 20 de fe-
vereiro de 1970. — Helozea Cais Do-
labella. - - Hiidebrando de Araujo
Góes. -- Jose Guintaraes Berreiros. —
?fana..? Poggi de Araujo. -- Benja-
mim Eurico Cruz. '— Ro-
cha — Paulo Pinto Feri eira da Silva.

Ruy Fiorentino da Rocha. -



Quarta-feira 18' DIÁRIO OFICIAL: (Seção 1 --- Parte il)' Março de 1970 651'
••n•nn=~°••••==i1

4ta da 6879 Reunião, Ordinária, do
Çonselho Nacional de Portos e Vias

': Navegáveis, realizada no dia vinte
e quatro de fevereiro de mil nove-
centos e setenta.
Conselheiros presentes:
Hildebrando de Araujo Goes -

Presidente.
José Guimarães Barreiros - Dire-

tor-Geral Substituto.
Manoel Poggi de Araujo - SUNA-

MAM.
Ruy Fiorentino da Rocha -- MM.
Benjamim Eurico Cruz - MTPS.
Paulo Pinto Ferreira da Silva--

.Waldomiro Rocha - BND.
Aos vinte e quatro dias do mês de

4evereiro de mil novecentos e seten-
ta, na sala de reuniões do CNPVN,
situada à Praça_Mauá número dez,
nesta cidade do Rio de Janeiro, reali-
zou-se a sexcentésima octogésima sé-
tima reunião, ordinária, do Conselho
Nacional de Portos e Vias Navegáveis,
sob a presidência do Eng9 Hildebran-
do de Araujo Góes e a presença dos
Conselheiros acima mencionados. Ata:
Lida e discutida é aprovada a ata da
6869 Reunião. Ordem do Dia: Com a
palavra o Conselheiro Poggi de Arau-
jo passa' a relatar os Processos
CNPVN-28-70 e.30-70 referentes a al-
teração da ResoluM 680.3-10 relati-
va a aforamento de terren5 de ma-
rinha. O voto do Relator é pela apro-
vação da referida alteração confornte
apresentada. Pôsto em discussão e vo-
tação é aprovado (IeesoWeão ritune-

AVISO AS REPARTIÇÕES
PCBLICAS

O Departamento de Imprensa
Nacional avisa às Repartições Pu-
blicas em geral que deverão provi-
denciar a reforma das assinaturas
doa órgãos oficiais até o dia 30 de
abril, a fim de evitar o cancela-
mento da remessa a partir daquela
data.

O registro de assinatura nova,
ou de renovação, será feito contra
a apresentação do empenho da
despesa respectiva.

•••••••••nn....~...

SUPERINTENDÊNCIA
NACIONAL

' DO ABASTECIMENTO
PORTARIAS SUNAB DE 10 DE

MARÇO DE 1970

ro 687.1-70) . A séguir, o Conselheiro
Benjamim Cruz passa a relatar o Pro-
cesso CNPVN-40-'70 referente ao orça-
mento da Cia. Docas do Pará para o
exercício de 1970. O, voto do Relator
é pela aprovação do orçamento em
aprêço, tendo em vista parecer da As-
sessoria Técnica do' CNP1IN Pôsto
em discussão e votação é aprovado
(Resolução n9 687.2-70). Com a pa-
lavra o Conselheiro Waldomiro Rocha
passa a relatar o Processo CNPVN-
231-68 referente ao projeto de instala-
ção do Pôrto de Cabto - BA. O Con-
selheiro Relator vota pela aprovação
do referido projeto, recomendando que
a Direção-Geral submeta o parecer
dos órgãos técnicos do DNPVN ao Mi-
nistério da Marinha. Pôsto em dis-
cussão e votação é aprovado o voto do
Conselheiro Relator (Resolução nú-
mero 687.3-70) ficando o encaminha-
mento à homologação ministerial na
dependência da manifestação do Mi-
nistério da Marinha. Nada mais ha-
vendo a tratar, o Presidente agrade-
ce a presença de todos e dá por en-
cerrados os trabalhos, dos quais, eu,
Heloisa Cala Dolabella, Secretária do
Presidente do CNPVN, lavrei a pre-
sente Ata, que lida e achada cenfor-
me por todos, vai assinaria por mim,
pelo Presidente e demais Conselhei-
ros presentes. - Rio de Janeiro, 24
de fevereiro de 1970. - Hildebranao
de Araujo Góes. - José Guimarães
Barreiros. Manoel Pogyi de Arco-
jo. - Ruy Fiorentino da Rocha. -
Benjamim Eurico Cruz. - Paulo Pin-
to Ferreira da Silva. - Waldomiro
Rocha.

•
para os , quais foi desigaado pela Por-
caria Super n° 1.237, de 6-11 . 68, publi-
cada no Diário Oficial da . União de
19 - 11 -68.

N° 222 Designar Mário Marques
da Costa, para exercer os encargos de
Assessor do Delegado desta Superinten-
dência no Estado do Rio de janeiro, na
vaga decorrente da dispensa de Frede-
rico José Guardia de Carvalho, atri-
buindo-lhe a gratificação prevista na
Resolução n" 155, de 12-11-64, do ce-
tim° Conselho Deliberativo desta Au-
tarquia, alterada pela Portaria Sttper
ne 283, de 1.4-68.

N9 223' Dispensar a pedido, Luiz
Gonzaga Curty, dos encargos deAs-
sessor do Delegado desta Superintendên-
cia .no Estado do Rio de janeiro, para
os quais foi designado pela Portaria
Super n° 767, de 27-7-67, publicada no
Diário Oficial da União de 4-8-67.
N9 224 Dispensar Salina Abdul-
inessih Romanos, dos encargos de .Dire-
tor da Procuradoria Regional da Dele-
gacia desta Superintendência no Estado
do Rio de janeiro, para os .quais foi
designado pela Portaria SUNAB n° 542
de 24-10-69, publicada. no Diário Ofi-
cial da União, de 29 mesmo mês e 'ano.
N. Designar Luiz Fernando

de Almeida Lopes, Advogado Ajustado,
para exercer os encargos de Diretor
da Procuradoria Regional da Delega-
da desta Superintendência no Estado do
Rio de janeiro, na vaga decorrente da
dispensa de Selim Abdulmessih Roma-
nos, atribuindo-lhe a gratificação pre-
vista-na Resolução n° 155, de 12-11-64,
do .extinto. Conselho Deliberativo desta
Autarquia, atlerada pela Portaria Super
n° r283, çlc 1"-4-68.

.N° 226 Dispensar a pedido, De-
mosthenes Soares Lobato, dos encargos
de. Substituto do Delegado da SUNAB
no Estado do Rio de janeiro, para os
quais foi designado pela Portaria n9

374, de 18-5-66, publicada no Diário
Oficial da União Je 30-5-66,

N9 227 Dispensar a pedido, De-
mosthenes Soares Lobato, dos encargos
de Diretor da Secretaria da Delegacia
desta Superinteadência no Estado do
Rio de Janeiro, para os quais foi desig-
nado pela Portar:a Super n° 1.161 de
29,11-65, puOlicada no Diário Oficial.
da União de 19 de janeiro de 1966.

N° 228 - Designar joel Leite, para
exercer os encargos de Diretor da Se-
cretária da Delegacia desta Superinten-
dência no Estado do 1Zio de janeiro,
na vaga decorrente da dispensa de De-
mosthenes Soares Lobato, atribuindo-lhe
a gratificação prevista na Resolução n'
155, de 12-11-64, de extinto Conselho
Deliberativo desta Autarquia, alterada
pela Portaria Super n" 283, de 1-4-68,
ficando, em conseqüêncea, u,speu sacio
dos de Auxiliar do Delegado da mesma
Delegacia, para os quais idi oesignacio
pela Portaria Super n° 346, de 15-4-68,
publicada no Diário Oficial de União
de'7-5-68.

229 - Designar Lawincla Bar-
naroes .da Silva	 Borges, fescriturerm,
nivel 8, matricida II' 2.131.414, do
Quadro de Pe,,:scal da extinta Comisso
Federal de Abastec:mento e Preços
(COFAP), Ora à d.spos!ção desta Au-

pensado dos encargos de Assistente da
Divisão de Fiscalização da mesma Den
legacia, para os quais foi designado
peia Portaria Super n° 360, de 15-3-68,
publicado no Diário Oficial de 13 -5 -68.

N° 234 - Designar Fernando Bar,
echos Luiz da Cunha, inspetor de In.
(lustra e Comércio, nivel 15, matricula

I n" 1.396.423, do Quadro de Pessoal da
eximia COFAP, ora à dispo-s'ição desta

;Superintendência, para exercer os eu.
cargos de Assistente da Divisão de Fis.
calização da Delegacia desta Autarquia
no Estado cio Rio de Janeiro, na vaga
decorrente da dispensa de Carlos Ar-,
thur Ribeiro Santos, atribuindo-lhe a
gratificação prevista na Resolução
155, de 12-11-64, do extinto Conselho
Deliberativo dêste órgão, alterada pela
Portaria Super n° 283, de 1°-4-68.

O Superintendente da Superintea.
déncia Nacional do Abastecimento
(SLINAB), no' uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela Lei Delega-
da 5 e tendo em vista o disposto
no Decreto n° 60.740, de 23 -de maio
de 1967, resolve:

• N' 235	 Aposentar por invalidez
na forma do disposto no Art. 176, item
III, combinado com o Ari. 178, item
III, da Lei n° 1.711,e de 28 de outubro
de 1952, Arnilcar Nascimento Silva
Assistente Comercial nível 12-A, ma.
tricula n" 2.115.021, aproveitado	 na
'SUNAB por fôrça do Art. 24, § 3°
I da Lei Delegada n9 5, de 26 de selem.
boa de 1962. Processo SUNAB n9
2.996-70. .-- Glauco Carvalho.

iNSTil UTO BRASILEIRO
DE REFORMA AGRÁRIA

PORTARIAS DE 10 DE MARÇO
• DE 1970

O Presidente Substituto do Institu-
to Brasileiro de Reforma Agrária -
IBRA, no uso das atribuições que lhe
confere a letra "n" do artigo 12 do
Regulamento aprovado pelo Decreto
:15 0.130, de 10 de setembro de 1969,
resolve:

N9 172 - Conceder dispensa a Ma-
ria Elsa Ribeiro de Azevedo, Advoga-
da. , nível 15-A (CLT), da função gra-
tificada de Secretária da Procurado-
ria Geral - PJ, designada que foi
pela Portaria n9 622, de 5 de dezem-
bro de 1969..

O Presidente Substituto do Institu-
to Brasileiro de Reforma Agrária -
IBRA, no uso das atribuições que lhe
confere a letra "n" do artigo 12 do
Regulamento aprovado pelo Decreto
n9 65 130, de 10 de setembro de 1969,
em conformidade com a Deliberação
n9 D-30/69, de 23 de outubro de 1969,
alterada pela Deliberaçá.o n9 D-56/70,
de 5 de fevereiro de 1970, resolve:

N9 173 - Designar Sonha Maria de
Oliveira e Cruz, Auxiliar Administra-
tivo do. Tribunal de Contas do Esta-
do do Rio de Janeiro, à dinQsiÇãO
dêste Instituto, para exercer a fun-
ção gratificada, símbolo' FG-5, de Se-
cretária da Procuradoria Geral - PJ,
ficando, em conseqüência, revogado. a
Portaria n9 198,- de 17 de 'abril. de
1969.

PORTARIAS DE '12 DE MARÇO
DE 1970

O Presidente Substituto do Institu-
to Brasileiro de 'Reforma Agrária -
IBRA, no uso dai atribuições que lhe
confere a letra "i". do artigo 12 do
Regulamento aprovado pelo Decreto
n9 65.130, de 10 de setembro de 1969,
resolve:	 .

N9 175 - Dispensar Antonio Sera-
fim da Silva, Assistente de Adminis-
tração, nível 9-B, da Parte Perma-
nente do Quadro de Pessoal deste
Instituto, da função gratificada de

O Superintendente da Superinten-
dênciaNacional do Abastecimento'
(SLINAB), no uso das atribuições que
lhe confere o Art. 1 9, itens II, do De-
creto n9 51.887, de 4-4-63, resolve:

N° 220 Designar Marcos Francis-
co Dias de Souza, para execer os en-
sargos de Assistente da Divisão de Pro-
dução do Departamento de Abasteci-
mento e Serviços Essenciais da Secreta-
ria Executiva desta Superintendência,
na vaga decorrente da dispensa de
Paulo Ramos, atribuindo-lhe a gratifi-

- cação prevista na Resolução n9 155, de
12-11 -64, alterada -pela Portaria Super
n° 262, de 17 de fevereiro de 1966, ain.,
bas do extinto Conselho Deliberativo
desta Autarquia.

N9 221 Dispensar a pedido, Fre-
derico José Guardia de Carvalho, dos
encargos de Assessor do Delegado da
SUNAB no Estado do Rio de Janeiro,

MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA

tarquia, para\ exercer US encargos de

Auxiiiar do Gabinete do Delegado c.1,,sta
Superintendencia no Estado do Rio de
janeiro, na vaga decorrente da dispensa
de Joel Leite, atribumcio-lhe a gratifi-
caçáo prevista na Resoitnilo n9 155, de
12-11-64, do extinto Conselho Delibera-
tivo dêste órgão, aiterada pela Porta-
ria Super n° 283, de 19-4-68.
, N9 230 - Dispensar josetiva Caia-
sans Werthein, dos encargos de Chefe

'. da Seção de Comunicações e Arquivo,
'da Delegacia desta SuperintendeMcia no
Estado do Ria cle Jdneiio, para os quais

!foi designada pela Poi ..t!sria Super n9
348 de 15-4-68, publicada no Diúno
Oficial da União de

• 1\1 9 231 - Designar Ciciéa Lima dos
Santos, Oficial de Admin:stração, nivei
16, matricula n" 1.396.414, do Quadro
de Pessoal da extinta Comissão Fede-
ral de Abastecimento e Preços (Cofap),

, ora à disposição desta Superintendência,
'para exercer os encargos de Chefe da
Seção de Comunicações e Arquivo da
Secretaria da Delegacia desta Autarquia
no Estado do Rio de janeiro, na vaga
decorrente da dispensa de josefina Ca-,
lasans Werthein, atribuindo-lhe a grati-
ficaçilo previstaResolução n9 155, d
12-11-64, do extinto Conselho Delibera-
tivo dêste órgão, alterada pela Porta-
ria Super É° 283, de 1°-4-68.

N° 232 Dispensar a pedido, Ra-
mo!): Gonçalves Freitas, Inspetor de In-
dústria e Comércio, nível 15-B, matri-
cula n° 1.240.476, do Quadro do Pes-
soal da extinta COFAP, ora à dispo-
sição desta •SUNAB, dos encargos de
Assistente da Divisão de Estudos e
Pesquisas da Delegacia desta Superin-
tendência no Estado do Roi de janeiro,
para os quais foi designado pela Por-
taria Super n° 357, de 15-4-68, publi-
cada no Diário Oficial da União de
13-5-68.

1\1 233 -- Designar Carlos Aiehur
Ribeiro Santos, para exercer os encar-
gos de Assistente da Divisão de Estu-
dos e Pesquisas da Delegacia desta Su-
perintendência no Estado do Rio de ja-
neiro, na vaga decorrente da dispeesa
de Pamon Gonçalves Freitas, atribvin-
do-lhe a gratificação prevista na Reso-
lução n° 155, de 12-11-64, do extinto
Conselho Deliberativo desta Autarquia,
alterada pela Portaria Super n° 283, 'de
1°-4-68, ficando em conseqüência dis-



652 Quarta-feira 18
	

DIÁRIO OFICIAL	 Senão 1 — Parte H)
	

darço de 1970

O Superintendeate da Superintendên-
cia do Liesenvolvánento da Vesca, usan-
do das atribuições que lhe confere o
Art. 17, do Deci-eto n' 62,759, de 22
de maio de 1968, rewlve:

1\1' 151 — Art. 1. Designar SOloncy
José Cordeiro de Moura, Antonio Duran
de Oliveira, Murillo Uctavio Portes
Azevedo, José Pessoa de Melo, Henrique
Danon, Lsdivaldo Severiano dos Santos
e Dair Pereira Alves para, sob a presi-
Unem do primemo constituirem o Grupo
de Trabalao invamb.do de executar o
Projeto: Estudo para a Formulação de
Normas Tendentes a Racionalizar a
Operação da Frota Camaroneira da Re-
gia° Sul do brasil, anexo ao Memoran-
do. ETP n° 209, que passa a integrar
essa Portaria, independeatemente de sua
transcrição.

SUPERINTENDÊNCIA
DO DESENVOLVIMENTO DA

PECA

PORTARIA DE 5 DE MARÇO I
DE 1920

§ 1°. As Equipes e Setores de Adm.
nistração Centrai da SUDEPE e das
Diretorias Estaduais do Rio de J.Meire.
Guanabara, Suo Paulo, Paraná, Santa
Catarina e Rio Grande do Sul, deverão
atribuir prioridede máxima às solicita
çõas de colaboraçáo do Presldente do
Grupo de Trabalho para a execução do
Projeto referido neste artigo .

§ 2°. Os integrantes do Grupo de
Trabalho ficam desobrigados de sua!
atribuições normais, durante meio pena-
do de expediente, quando estiverem na-
Sede do órgão, a fim de dedicar ésse
tempo às tarefas do Grupo de Trabalho

hefe da Oficina. Central, para a qual
i designado pela Poetaria n9 219, de

1, de julho de 1968.
O Presidente Substituto do Institu-

t( Brasileiro de Reforma Agrária —
Ii IRA, no uso das atribuições que lhe
ct nfere a letra "n" do Regula.mento

rovado pele Decreto n9 65.130, de
1( .de setembro de 19,39, em cOnformi-
(1 de com os artigos 33 § 19 e 38 pa-
ri ;rafo único do citado Regulamento,
ri blve:

\1 9 176 — Designar Pedro Francisco
ti{ Almeida, Motorista, nível 5, da

rte P..rmanente do Quadro de Pes-
sc ii eltste Instituto, para exercer a
fu ição gratificada, símbolo FG-6, de
Cl efe da Oficina Central, da Divisa()
de Serviços Gerais, do Departametno
cU. Administração.

) Presidente Substituto do Int.titu-
to Brasileiro de Reforma Agrária

RA, no uso das atribuições que lhe
co dere a alínea "t" do artigo 12 do
Ri çulamente aprovado pelo Decreto
n9 65.130, de 10 de setembro de 1969,
ter do em vista a consulta formulada
/az s, DR-4, através Rádio n9 077/70,
e ) Parecer do DP n 9 33/02/70, re-
sol -e:

1 9 179 — Delegar competência ao
De egado Regional do IBRA, no Rio
Gr ,nde do Sul — IBRAltiRS, Doutor
Jot 5 Francisco Sanchotene Felice pa-
ra, em nome da Autarquia, avalizar
tiú los, até a impa tância total de
NC 9 1.000.000,00 (hum milhão de
crLteiros novos), junto às Agências
do 3anco do Brasil S.A., sediadas no
Est diet do Rio Grande do Sul, visan-
do o financiamento de máquinas e
im; ementos agrícolas aos parceleiros
do Projeto Passo Real. — Romeu
Vie ra Machado.

Art. 2°. F:xar r?in prazo da 90 ctas,
a contar da (lata cie ,._, s.natm a (W. L...

Portaria, prorrogável no maxano par 1J
dias, para a apeezenmçao do it
Final dos t...ballios du p:e:i::.nte Liam)
..- Antonio a.'ar.z, Nanes de áL/4,2,4.

PORTARIAS DE 9 DE MARÇO
DE 1970

O Superintericiem.: Sua timta da Sa.I
,

pectntendam.4 uo 1.)..,uvoiv.ractuo da
'Perca, usando aa atr.buiçáo que liu
'confere o tiet. 1/, do .i.J..creto núni...a.,
62.759, de 22 de maio de Md,. reso,ve

N° 165 —. Conceder dt4sensa a Gilda
Muniz Freire, 	 .1...eve,ate-llatliogrítio.; uivei 41, das enc,iges de Seen tária
'da Divisão de Comercialização e Mer
'Gado do Departamento deOperações.

/ E° 166 .— Des:gnar Mmisa Wernedc.
para exercer os eucargos da Secretaria
de Divisão de Comercarlização e Mei .
cado do Departamento de Operações.
atribuindo-lhe a gratit,caçáo plev sta. r.a
•Decreto n° 58.083, de 23 de março de
1966. —,Aryde Costa PÈ..cca..

n

I PORTARIA DE 11 DE MARÇO
i,	 DE 1970 -

I O Superintendente da Superintenda-
m do Desenvolvimenzt da Pesca,

I usando das atribuções que lhe confere
'o art. 17, alínea a do Decreto nimmo
62.759, de 28-5-68, com base no que
dispõe o art. 39 do Decreto-Lei ir 221,
'de 28-2-67; considerando que a Baia de
Sepetiba, com aproximadamente 477
cm2.de área, apresenta fatOres bioecolo-
gicos que a caracterizam como criadou-

. ro natural e, por excelência de espécies
, de valor comercial, essencialmente o ca-
lmarão verdadeiro (Penaeus schimitti);

co Is da ando que a prática do s.arraa.
ha), cie yortas (t,...wooard e samit.,ra:.r
assla 1,..UK110 a :cite 'touro, tem grande
aç 1,3 predadora sobre 0'4 ldllidrõei ima-
turos c . ó. bre “ levinus de outras espe.

es acara
N' 16/ — liaixa a prerente Portaria.

• coma ementa a de ir' 111, de 7-3-68
• ant , primordialmente, restringir
ao máxan )a c xploraçeo pe.,quetra ne .... a
àrea nsgUk,rdi.:ado os interèsses da pes-
e.: nac orá ca.-tivada em mar aberto,
era zonas contiguas a reierrda bala, e os
zwas cortlguas á r4crida baia, e os
oneitos ac.euiriclos pelos pescadores pec.).
fissamo:s que vem tazendo da pesca .ern

'Sepetibn, ;teu. meto de sustento, segundo
• art.gos abaixo.

A.t. P. A pv:tca em Coda a área
Ou dali de Sepetiba será permitida ex.
ciusivament, aos pescaaores protissio-
mks devicwmente autorizados pela
SUDE1 1 1 •:, rtdo kr,ta autorançao cil,rac•

adda p; a OUL:0, fia de h...eriça cape-
ria], conicricia peio énea.).

Art. 2'. • Proibir o u!..0 de redes de
arrasto, inewsive de praia, com malhas
inferiores a 30nun.

Art. 3. Proibir o eraprt'ao, nu com.
plexo hidro.ógico da bom de Sepetiba,
dos seguintes aparelhos de captura:

a) ilrastáo clj portas, trawiboard,
bean trescl e rêcle de arrasto de parelha;

b) traineiras;
c) rècle cie couro e céreo de corda.

, Art. 4 9 :- Aos infratores da presente
portaria serão aplicadas as penalidades
previstas no art. 56, Capitulo VI do
Decreto . Lei n° 221-67.

; Art. 5°.A presente portaria entrará
em vigor na data de sua publicação, rea
vogadas as disposições em contrário.

Antonio Maria Nunes de Souza.

IMPOSTO SOBRE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS

(R EGULA M ENTO)

DIVULGAÇÃO N.° 1 034

PREÇO; NCr$ 4,00

ft VENDA

Na Gud,i4bart

Seção de Vendas: Av. Rodrigues Alves, I

Agência 1 t — Ministério da Fazenda

Atende-so a pedidos pelo Serviço de ReemiAlso Postal-

Em Brasília

Na sede do DIN

lageo	 • n•••••nn•nn•n•n•••/ 	̂



Quarta-feira 1 8 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II) Março de 1970 653

M	 I	 e	 o cm o artigo 12, it
INISTÉRIO 	

curso, dacõrd o

	

DA EDUCAÇÃO H. da Lei 1.711, de 28 - 10-52, The°
em

doro Pereira de Alencar, para exercer
o cargo de Motorista, código 	

1 P-1602-8A, do Quadro único de Pesr
Rodrigues de Souza,. nivel 11, do Qua- !Federal do Pará. — Ahsy.sio da Costa soai desta Universidade,

t-dro Único de Pessoal da Universidade Chaves.	 , N9 213 -- Nomear, em cará:er efet
vo, em virtude de habilitacao em con-
curso, de acórdo com o artigo 12, item
II, da Lei 1.711, de 28-10-52, Antomo

Goorde-
'
Abraham Gomes da Silva, para exer-
car o cargo de Motorista, cócEgo
P-1602-8A, do Quadro Único de Pes-

er efeti- soal • de-ta Universidade. — Aloysái
m coraCom'a Chaves.

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARÁ

ATO DE 2 DE MARÇO
DE 1970

O Reitor da Universidade Federal do
Pará, no uso de suas atrtbuições legais
e estatutárias, resolve:

1\19 2 — Aposentar, de acõrdo com o
art. 101, item I, parágrafo 1° da Cons.
tituição de 1967, e Emenda Constitu-
cional n° I, de 17 de outubro de 1969; e
nos térmos do art. 176, item II, da
Lei n° 1.711, de 28 • de outubro de
.1952, a Professóra Primária Joana Célia

E CULTURA

PORTARIAS DE 3 DE MARÇO DE 1970
0 Reitor da Universidade Federal do Ministério do Palnejamento e

Pará, no uso de suas atribuições legais naç 5o Gera',
e estatutárias, de acõrdo com a autor!,
zação presidencial exarada na Exposi.	 N9 212	 Nomear, em caril
ção de( Motivos n° 397, de 8 - 10-69, do vo, em virtude de habilitação e

MINISTÉRIO DO TRABALHO

. E PREVIDÊNCIA SOCIAL
COORDENAÇÃO DO PESSOAL NA GUANABARA

INSTITUTO NACIONAL
DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

Relação INPS N 9 45/70
PORTARIAS

.DO PRESIDENTE
N9 524, de 6.3.70 — Nomeia Gui-

lherme Pinto de Azevedo Ribeiro, ng
606.694, para exercer o cargo em co-
missão de Chefe do Gabinete da Pre-
sidência, símbolo 2-C.

GRUPO DE PESSOAL LOCAL
N9 933, de 9.3.70 — Concede apo-

sentadoria, por incapacidade, a Pedro
Soares Forgan, ng 502.474, Desenhis-
ta nível 12.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NO CEARA

N9 77, de 18.2.70 — Concede apo-
sentadoria, por incapacidade, a Wan-
da Ribeiro Costa, ng 412.005, Tesou-
reira-Auxiliar de 2g. Categoria.

NO 1.311, de 25.2.70 -- doncede apo-
sentadoria, por incapacidade, a Delsa
Ribeiro Ferreira, ng 605.707, Telefo-
nista, nível 6; ng 1.313, de 26.2.70 —
Concede aposentadoria; por tempo de
serviço (Lei 5.315-67), a Pedro Castel-

Relação INP
PORTARIAS

DO PRESIDENTE
NO 525, de 9_3.70 — Exonera, f a pe-

nido, Luiz Carlos Peixoto, aposentado,
ng 485.042, do cargo em comissão de
Consultor para Assuntes de Previdên-
cia Social do Gabinete da Presidên-
cia, símbolo 2-C; ng 526, de 9.3.70 —

lo de Oliveira Costa, número 221.210,
Motorista, nível 12; ng 1.316, de 2.3.70
— Exonera, a pedido, a contar de ..
19.3.69, João Tavares,. ng 210.331, Ele-
tricista-Instalador, nível 0.

S N 9 46/70
Nomeia Adriano Pereira da Costa Mo-
estes Filho, n9 600.468, para exercer o
cargo em comissão de Consultor para
Assuntos do Previdência Social do Ga-
binete da Presidência, símbolo 2-C, ng
527, de 10.3.70 — Nomeia Carlos An-
tônio Varella Barca, n9 504.516, para
exercer o cargo em comissão de Su-
perintendente Regional no listado do

Rio Grande do Norte, sind)olo 3-C, e
cosia es efeitos da Portaria ng 	
1PR-498-70.

•Determinações de Serviço
DIRETORIA-GERAL

N9 332, de 10.3.70 — Desmaa Maa ia
Ganira Torres, n9 224.559, nata (aça-
mi a função gratificada de 8w:e...i-
ria do Diretor-Geral, s miada ale ; n9
333, de 10.3.70 — Dispensa alaria Au-
gaiata Andrade Azevedo, ng 301.470, da
funçE-o gratificada de Auxiliam do Fre-
:adenta símbolo 4-P.

SECRETARIA DO PESSOAL
N9 601, de 10.3.70 — Exonera Ma-

ria Cynira Torres, ng 224.559, do cc-
go em dmissão de Secretária, simbo-
lo 6-C, no Gabinete do Secretário-
Executivo de Pessoal; n9 505, de ....
10.3.70 — Nomeia Maria Augusta An-
drade Aievedo, n9 601.470, para exer-
cer o cargo em comissão de Secretá-
ria, símbolo 6-C, no Gabinete do Se-
cretário-Executivo de Pessoal.

MIN,ISTÉRIO DA INDÚSTRIA
E DO COMÉRCIO

SUPERINTENDÊNCIA
DE SEGUROS PRIVADOS

PORTARIA DE . 9 DE MARÇO
DE 1970

O Superintendente da Superinten-
dência de Seguros Privados, no uso
das atribuições que lhe confere o m-
ais° II do art. 36 do Regulamento
aprovado pelo Decreto ng 60.459-67 e
atendendo ao que se contém na pro-
cesso SUSEP-26.684-69, resolve:

N9 20 — 1. Criar um Grupo de Tra-
balho (GT) integrado por 5 (chico)
membros, sendo 2 (dois) representan-
tes da SUSEP, 1 (um) do Instituto
de Resseguros do Brasil, 1 (um) da
Federação Nacional das Empresas de

Seguros Privados e de Capitalização e
1 (um) da Associação Nacional das
Emprêsas de Transportes Rodoviário
de Carga, para elaborar o projeto do
plano de fiscalização das operações do
Seguro Obrigatório de Responsabili-
dade Civil do Transportador Rodoviá-
rio-Carga, tendo em vista as normas
aprovadas pela Resolução n9 10-69, do
Conselho Nacional de Seguros Priva-
dos.

2. Designar Antonio Fernandes, Di-
retor Substituto do Departainento de

FiscalizaçãO, e Durval Pinheiro Ma-
chado, Assessor Técnico, para integra-
rem, na qualidade de representantes
da SUSEP, J GT de que trata o item
anterior, cabendo sua presidência ao
primeiro e, na falta dêste, ao se-
gundo.

3. Incumbir o Presidente do GT de
solicitar ao Instituto de Resseguros do
Brasil, à Federação Nacional das Em-
prêsas de Seguros Privados e de Ca-
pitalização e à Absociação Nacional
das Emprésas de Transportes Rodo-

viários de Carga a indicação de seu
representante no aludido Grupo.•

4. Estabelecer que as reeoluções do
GT serão tomadas por maioria de
votos, cabendo a seu Presidente o
voto de desempate.

5. Autorizar o GT a fixar as nor-
mas para seu funcionamento, deven-
do, inicialmente, elaborar o sumário
dos diversos capítulos do projeto, de
modo que possa cada um dêles ser
distribuídos a um dos membros, me-
diante rodízio, para relatar.

6. Fixar em 30 (trinta) dias, pror-
logáveis a critério do Superintenden-
te e a pedido do Presidente do GT,
o prazo para a conclusão dos traba-
lhos dêste. — Raul de Sousa Silveira.

a

TÉRMOS DE CONTRATOMINISTÉRIO
DAS

MINAS E ENERGIA

- COMISSÃO NACIONAL
DE ENERGIA NUCLEAR

Urino DPCT n.9 08-69 — Ano
Base de 1969 — Processo-CNEN —
N.9 100.159-68.
Têrmo de convênio celebrado entre a

Comissão Nacional de Energia N-z-
clear e a Universidade Federal de
Pernambuco.
A Comi.sdio Nacional de Ene,gia

Nuclear, Autarquia Federal, doravante
designada CNEN, com sede à Rua
General Severiano, 90, nesta cidade,
representada pelo seu Presidente,
Professor Uriel da Costa Ribeiro a a
Universidade Federal de Pernambuco,
neste ata denominado Beneficiado,
com sede na cidade do Recife re-
presentado pelo seu Reitor Prof. Mu-
rilo Humberto de Barros Guimarães,
com a interveniência do pesquisador

Profes: cr Corto Borabi,

acordam em firmar o presente con-
vênio, do faial fazem parte integrante
os anexos 1, II, III, IV, sob as con-
dições e cláusulas seguintes:

Cláusula 1 — Do Objeto — O are-
sente convênio tem por objeto regular
a cooperação restrita a aer prestada
ao Beneficiado como, Auxilio para
realização do (s) projeto (s) de :'es-
guisa (s) cujo s) resumo: dsa se en-
contra (m) no anexa I, demommado
(s): Manutenção da aparelhagem do
Centro de Energia Nuclear.

Cláusula II — Da Vigencia Este
convênio é firmado para vigorar du-
rante o anb bate de 1969 e 1.9 se-
mestre de 1970.

Cláusula III — Dos Recursos Fi-
nanceiros — Os recursos financeiros,
para atendimento do disposto na cláu-
sula 1, a serem fornecidos pela
"CNEN", em moeda nacional, para
aplicaçao constante do Anexo II, se-
rão de NCr$ 12.600,00 (doze mil e
seiscentos cruzeiros novos).

Subcláusula única — As importân-
cias fornecidas pela CNEN, em de-

corrência da execução Usas Termo,
serão movimentadas pelo • represen-
tante legal do Beneficiado através do
Banco do Brasil ou Caixa Econômica

Cláusula° IV — Do Fornecimento
do Auxilio — A CNEN se reserva a
direito de fornecer Auxílio parcelaria
e de determinar o número de parcelas
de acôado com suas disponibilidade:,
orçamentárias. -

Cláusula V — Das Prestações cie
Contas ic• Beneficiado deverá pres-
tar contas, até o dia 30 de junho do
ano seguinte, de conformalade com o
disposto adiante.

Subcláusula Primeira -- o13:--neji-
ciado se compromete a apresentar a
Prestação de Contas de acordo cum
as Instruçôca Sôbre Prestação de Con-
tas (Anexo Ma bem como a observar
as Normas Para Conces!ão de Au.
xilio (Anexo III),

Subcláusula Segunda — As quan-
tias fornecidas pela CNEN, ou o seu
saldo, não poderão ser deatinados a
aplicação diversa da prevista nate
Têrmo, não podendo haver transra-

rência entre itens diferentes. No
caso da não utilização total dos re-
cursos será o saldo acolhido à Te-
souraria da CNEN, juntamente com a
Prestação de Contas.

Subcláusula Terceira — Os saldos
reatituidos 'à CNEN serão recebidos
condicionalmente, até a aprovaçao
Prestação de Contaa.
! Clauszaa VI — Dos Relatórios — O
; Beneficiado deverá apresentar, até
, trinta dias após o término deste em-
} vênio: a) um relatório sucinto das
latividades administrativas; b) um et.-
, latórío circunstanciado das atividades
cientificas, de aeôrdo com o Anexo

Cláusula VII — Das Publicações
O Beneficiado deverá remeter à
CNEN três cópias de quaisquer ,pu-
blicações resultantes deste convênio.
Em tôdas as publicações deverá cons-
tar referência à assistência prestada
pela CNEN.

Cláusula VIII — Da Fiscalizarão
A CNEN se reserva, o direito de
calizar a perfeita aplicação d.
cursos concedidos bem corto
ficar o andamento das ativi
meio de aleitas aos loca'



DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte  II)	 Marco de 19701	  AIWIMM~0 .1.0etealm.. ..241.01.•n•n••••n•n•.41. 
;54 Quarta-feira 18

soe 	
liaP, contato pessoal com os responsa- para realização do(s) projeto(s) . de

e outros meios adequados. 	 pesquisa (s)	 cujo (s) resumo (s)	 seVeie 
C dusula IX — Do Uso gia Bib/io- encontra(m) no anexo I, denomina-

tece — O Beneficiado se prontificara do(s): Reator Sub-Cririto RE-SUCO.
Cláusula II — Da Vigência — Es-

do essoal da CNEN. Os livros e re-
e, f: anquear a sua Biblioteca ao uso

te convênio é firmado para vigorar
i

vist 5 podenão ser cedidos por enld durante o ano base de 1969 e 1. 9 se-
ves ;imo por prazo não superior a 15 mestre de 1970.
dias corridos. Cláusula III — Dos recursos fi-

ClUtsula X — Da ResPonsabi lid,de nanceiros — Os recursos financeiros,
() pesquisador responsável fica para atendimento do disposto na

pese ialmente responsáv el pela per- cláusula I, a serem fornecidos pela
feita aplicação dos recursos, de acetr-

o	 -
"CNEN", em moeda nacional, para

do cem a finalidade estabelecid o..	aplicaçã constante do Anexo II, se
St bcleiusula única — Os materiais rão de NCr$ 15.600,00 (quinze mil e

e eq lipamentos adquiridos com auxi- seiscentos cruzeiros novos).
Sio ea, CNEN, serão de propried a.cle	 Subcláusula única — As importem.-
da lesma, ficando sob a guarda e cias fornecidas pela CNEN, em decor-
:-

resp, nsa'ailidade do Beneficiado, du- rência da execução dêste Têrmo, se
rant a vigência do presente conve- vão movimentadas, pelo representante
alio u, finao êsde, enquanto a CNEN legal de Beneficiado através do Ban
não exigir a sua estituição.

-
, co do Brasil ou Caixa Econômica,r 

Cli usula XI — Da Denuncia "e"" O	 Cláusula IV — Do fornecimento do
pies( ate convênio poderá ser denuri- allxiNo — A CNEN se reserva o di-
ciad por qualquer das partes, medi- reito de Onec,er Auxilio parcelado e

tante notificação por carta, com ante- de determinar o número de parcelas,
cedei eia de 60 (sessenta) dias. Neste de acôrdo com suas disponibilidades
caso o Beneficiado deverá, dentro de orçamentárias.

n 30 O inta) dias a contar da data da

	

	 Cláusula V — Das prestações de
contas — O Beneficiado deverá pres-

tório das atividades e a prestaçao de'cessa ;ão, apresentar ambos os .re,a-
tar contas, até o dia 30 de junho do

, 
emiti .

ano seguinte, de conformidade coms	 oSu cláusula única — O não cumpri- disposto adiante.
Ment, do estipulad o neste convento	 Subcláusula Primeira — O Bene-

impe:ara na denúncia do mesmo, c 'mn ficiado se compromete a apresentar a
•

a coi sequente restituição de todos os Prestação de Contas de acôrdo com
arecue os e materiais em poder rios Instruções sôbre Prestação de

Bene iciad3 sem prejuízo das medieas contas (Anexo IV), bem corno a ob-
legai; e cabibeis, havendo impedi- servar as Normas para Concessão
ment 3 da celebração do novo convê- de Auxilio (Anexo III).
nio, : fé a apuração final das reSpen- Subcláusula Segunda — As quan-

sabili .ades.
tias fornecidas pela CNEN, ou o seu

,-	 .
Cle esu/a XII — Da Autor. E., .-ãç o saldo, não poderão ser destinados a

O pi ?sente convênio é celebrado de aplicação diversa da prevista neste
acôrd 3 com o disposto na Lei núm ero Têrmo, não podendo haver transfe-
4.118-32, Resoluções CNEN-N 9s 1-65, fência entre itens diferentes. 	 No

c2-65 1-66 e decisão da Comissão De- aso da não utilização total dos re-
libera uiva da CNEN em sua 3259 seSe cursos será o saldo recolhido à Te-

os têrmos do Processo número souraria da CNEN, juntamente com
são i 
100.1 2-68 que • passa a fazer parte a Prestação de Contas.
integ ante e complementar do pra-	 subeláttsula Terceira — Os saldos

) 
sente correndo à conta da verba
4.12.1-2.

Clá oula XIII — Do Fôr° — As
a	 parte: elegem o fôro da cidade do Rio

de Joneiro, para resolução de quais-
quer lúvidas decorrentes da execução
do presente convênio.

E, por estarem assim de pleno
a,côrd ), firmam 'este convênio, em 4
(quat o) vias zte igual teor que vão
assina das pelas testemunhas abaixo.

Rio de Janeiro, 1.9 de dezembro de
1969. — Uriel da Costa Ribeiro —
Presie ente da Comissão Nacional de
Energi e Nuclear. — Murilo Humberto

de B( rrOS GlainarãeS — Represen-
tante Legal da Instituição, pelo Rei-
tor dt Universidade Federal de per-
nambi co. — Car/o Borglii — Pesqui-
sador Responsável.
Testei milhas: — Emilia
beiro - Luci de Souza,

TERMO DPCT N. 09-69

Ano base de 1969

condicionalmente, até a aprovação da
Prestação de Contas.

Cláusula VI — Dos relatórios — O
Beneficiado deverá apresentar, até
trinta dias após o término dêste con-
vênio:

a) um relatório sucinto das ativi-
dades administrativas:

b) um relatório circunstanciado das
atividades cientificas, de acôrdo com
o Anexo III.

tro de 30 (trinta) dias a contar d
data da cessação, apresentar amb
os relatórios das atividades e a pres.
tação de contas.

Cubcláusula única — O não cume
primento do estipulado neste convê-
nio implicará na denúncia do mesmo,
com a conseqüente restituição de tod
dos os recursos e materiais em po.
der do Beneficiado sem prejuízo das
medidas legais e cabíveis, havendo

Cláusula VII — Das publicações — impedimento da celebração do nôvsa.

Soares Ri-

....~-.......•••nn••nn• n••nnn••

D

O Beneficiado devera remeter à ...
CNEN três cópias de quaisquer publi-
cações resultantes dêste convênio. Em
tôdas as publicações deverá constar
referência à assistência prestada pela

Cláusula VIII — Da Fiscalização 65 2-65 e 1-66 e decisão da Co-A CNEN se reserva o direito de fis- 1-	 "
calizar a perfeita aplicação dos re- missão Deliberativa da. CNEN em sua

325.e Sessão nos têrmos do Processo
n.9 100.159-68 que passa a fazer para
te integrante e complementar do pre-
sente, correndo à conta da verba ..
4.1.2.0-2.

Cláusula XIII — Do foro — AR
partes elegem o fôro da cidade do
Rio de Janeiro, para resolução de
quaisquer dúvidas decorrentes da exe.•
cucão do presente convênio.

E, por estirem assim de pleno acôr-
do firmam êste convênio, em 4 (qua-
tro) vias de igual teor que vão assi-
nadas pelas testemunhas abaixo.

Rio de Janeiro, 1 de dezembro de
1969. — Une?, da Costa Ribeiro, Pre-
sidente da Comissão Nacional de
Energia Nuclear — Murilo Humberto
de Barros Guimarães, Reitor da Uni-
versidade Federal de Pernambuco. —4

Cario Borghi, Pesquisador Responsá n
vel.

Testemunhas: Emi/ia Soares Ribei-
ro. — Luci de Souza.

TERMO DPCT N. 9 10-69,

convênio, até a apuração final data
responsabilidades.

Cláusula XII — Da autorização
O presente convênio é celebrado de
acôrdo com o disposto na Lei núme-;
ro 4.118-62 Resoluções CNEN Nos

cursos concedidos, bem como de ve-
rificar o andamento das atividades,
Por meio de visitas aos locais de
.trabalho, contato pessoal com os res-
ponsáveis e outros meios adequados.

Cláusula IX — Do uso da Biblio-
teca — O Beneficiado se prontificá-
rá a franquear a sua Biblioteca ao
uso do pessoal da CNEN. Os livros
e revistas poderão ser cedidos por
empréstimo per prazo não superior
a 15 dias corridos.

Cuetusula X — Da responsabilidade
— O pesquisador responsável fica
pessoalmente responsável pela perfei-
ta aplicação dos recursos, de acôrdo
com a finalidade estabelecida.

Subcláusula única — Os materiais
e equipamentos adquiridos com au-
xilio da CNEN, serão de propriedade
da mesma. ficando sob a guarda e
responsabilidade do Beneficiado, du-
rante a vieência do presente convê-
nio ou, findo êste, enquanto a CNEN
não exigir a sua restituição.

Cláusula X1 — Da denúncia — O
presente convênio poderá ser denun- Ano-base de 1969

	

ciado por qualquer das partes, me- 	 Processo-CNEN n.9 100.159-68	 e
diante notificação por carta, com Tórmo de Convênio celebrado entre

	antecedência de 60 (sessenta) dias.	 a Comissão Nacional de Energi

	

restituídos à CNEN serão recebidos Neste caso o Beneficiado deverá, den-

	

	 Nuclear e a Universidade Federa
de Pernambuco.
A Comissão Nacional de Energia

Nuclear, Autarquia Federal, dora-
n 

vante designada CNEN, com sede
Rua General Severiano, 90, nesta ci-
dade, representada pelo seu Presie,
dente, Professor Hervásio Guimarães
de Carvalho e a Universidade Federal
de Pernambuco, neste ato denomi.
nada ,Beneficiado, com sede na cida•
de do Recife, representada pelo seu
Reitor Professor Murilo Humberto de
Birros GUIIIIRMS, com a interveni-
ência do pesquisador responsável
Professor Geraldo Nunes de Almeida,
acordam em firmar o presente con-
vênio, do qual fazer parte integran-
te os anexos I, II, III, IV, sob as
condições cláusulas seguintes:

D O Cláusula I — Do Objeto — O pre-
sente convênio tem por objeto re-
gular a cooperação restrita a ser
prestada ao Beneficiado como Auxilio
para realização do projeto de pes-
quisa cujo resumo se encontra ao
Anexo, denominado Aplicação de
Radioisótopos em Entomologia.

Cláusula II -- Da vigência — Esto
convênio é firmado para vigorar dun
rente o ano-base de 1969 e 1.9 semes-
tre de 1970.

Cláusula III — Dos recursos fi-
nanceiros — Os .recursos financeiros,
para atendimento do disposto na
cláusula I, a serem fornecidos pela
CNEN, em moeda nacional, para apli-
cação constante do Anexo II, serão
de NCr$ 9.0000,00 (nove mil cruzei-
ros novos).

Subcláusuict única — As importân-
cias fornecidas pela CNEN, em decor-
rência da execução deste Têrmo, se-
rão movimentadas pelo representante
do, Beneficiado através do Banco do
Brasil ou Caixa Econdmica.

Cláusula IV — Do fornecimento
do auxílio — A CNEN se reserva o
direito de fornecer Auxílio parcelado
e de determinar o número de parce-
las, de acôrdo com suas disponibili-
dades orçamentárias.

À VENDA
Na Guanabara

Seção de Vendas: Av, Rodrigues Alves, r
Agência It Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembtilso Postal

Em Brasília
Na sede do DIN

REVISTA TRIMESTRW

JURISPRUDÊNCIA

PREÇO NCr$ 7,00

'SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

Vol. 51 (Págs. 1-284) janeiro de 1970

Proc uso CNEN n.9 100.159-68
Têteno de Convênio celebrado entre

a Cc missão Nacional de Energia
Nucl !ar e a Universidade Federal
de F ?rnambuco.

A C 'missão Nacional de Energia
Nuclea e Autarquia Federal, dora-
vante designada CNEN, com sede à
Rua General Scveriano, 90, nesta ci-
dade, representada pelo seu Presi-
dente, Professor Uriet da Costa Ri-
beiro	 a Universidade Federal de

-	 r	 eeecdenele



quaisquer dúvidas decorrentes da
execução do presente convênio.

E, por estarem assim ele pleno acôr-
do, -fimam êste convênio, em quatro
(4) vias de igual teor que vão assi-
nadas pelas testemunhas abaixo.

Rio de Janeiro, 10 de dezembro de
1969. — Hervásio Guimardes de Car-

Calho, Presidente da Comissão Na-
cional de Energia Nuclean. — MU-
rito Humberto de Barros Guimarães,
Reitor da Universidade. Federal de
Pernambuco. — Geraldo Nunes de
Almeida, Pesquisador Responsável.

Testemunhas: Emilia Soares Ri-
beiro. — Luci de Sour.a

( Quarta-feira 18
	

DIÁRIO OFICIAL—(Seção I ---- Parte II)

r` Cláusula V — Das prestaçóes de
pontas — O Beneficiado deverá pres-
tar contas, até o dia 30 de junho do
ono seguinte, de conformidade com
O disposto adiante.

Subcláusula Primeira -c. O Bene-
ficiado se compromete a apresentar a
-Prestação de Contas de sicôrdo com
as Instruções sõbre Prestação de
Contas (Anexo IV), bem Como a ob-
servar as Normas para Concessão de
Auxilio (Anexo III).

Cubcláusula Segunda — As quan-
tias fornecidas pela CNEN, ou o seu
saldo, não poderão ser destinados a
aplicação diversa da prevista. neste

?Termo, não podendo haver trans-
ferência entre itens diferentes. No
caso da não utilização total dos re-
cursos será o saldo recolhido à Te-
souraria da CNEN, juntamente com
a Prestação de Contas.

Subclausula Terceira — OS saldos
restituídos à CNEN seeão recebid
condicionalmente, até a aprovaçã
da Prestação de Contas.

Cláusula VI — Dos relatórios —
.Beneficiado deverá apresentar, a
trinta dias após o término dêste con
vênio:

O) um relatório sucinto das ativ
deites administrativas;

b) um relatório circunstanciado da
atividades cientificas, de acôrdo co
O Anexo XII.

Cláusula VII — Das publica0"s
O Beneficiado deverá remeter à ..
CNEN três cópias de quaisquer pu
blicações resultantes dêste conv 10
Em Vidas as publicações deverá coas
tar referência à assistência presta
das pela CNEN.

Clátcsula VIII — Da eiscalizaedo —
A CNEN se reserva o direito de f is
calizar a perfeita aplicação dos re
cursos concedidos, bem como de ve
rificar o andamento das atividades

E
or meio de visitas aos locais de tra
alho, contato pessoal com os respon

sáves e outros meios adequados.
Cláusula IX — Do uso da biblio

teca — O Beneficiado se prontificara
a franquear a sua Biblioteca o uso
do pessoal da CNEN. Os livros po-
derão ser cedidos por empréstimo por
prazo não superior a 15 aias corri-
dos.

Cláusula X — Da responsabilida-
de — O pesquisador responsável fica
pessoalmente responsável pela per-
feita aplicação dos recursos, de acórdo
com a finalidade estabelecida.

Subcláusula única -- Os materiais
e equipamentos adquiridos com Au-
Xilio da CNEN serão de proprieda-
de da mesma, ficando sob a guar-
da e responsabilidade do Beneficia-
do, durante a vigência do presente
convênio ou, findo êste, enquanto a
CNEN não exigir a sua restituição.

Cláusula XI — Da denúncia — O
presente convênio poderá ser denun-
ciado por qualquer das partes, me-
diante notificação por carta, com an-
tecedência de 60 (sessenta)	 dias.
Neste caso o Beneficiado deverá,
dentro de 30 (trinta) dias a contar
da data da cessação, apresentar am-
bos os relatórios das atividades e a
prestação de contas.

Subcláusula única — O não cum-
primento do estipulado neste convê-
nio implicará na denúncia do mesmo,
com a conseqüente restituição de to-
dos os recursos e materiais em poder
do Beneficiado sem prejuízo das me-
didas legais e cabíveis havendo im-
pedimento da celebração- de novo
convênio, até a apuração final das
responsabilidades.

Clausula XII — Da autorização —
O presente convênio é celebrado de
acôrdo com o disposto na Lei nú-

_ mero 4.118-62 Resoluções CNEN N9s
1-65, 2-65. e 1-66 e decisão da Co-
missão Deliberativa da CNEN em sua
325.9 Sessão nos têrmos do Processo
ele 100.159-68 que passa-a fazer par
te integrante e complementar do
presente, correndo à conta da verba

Cláusula XIII — Do fôr° As
partes elegem o fôro da cidade doRio de Janeiro para resolução de

O Delegado Regional do Instituto
Brasileiro de Reforma , Agrária —
IBRA, no Rio Grande- do Sul, emcumprimente- ao disposto no item I,da Deliberação N9 D-98 69, de 11 de
dezembro de 1969, do Conselho Dire-
tor da Autarquia e com base no cons-
tante do Processo IBRA-GB 13.023 de
1968, de 3 de novembro de 1968, leva
ao conhecimento de quem interessar
posra, que esta Delegacia Regional,
com sede à Rua Urugu&I, n9 54, 229andar, receberá propastas para
venda dos bens abaixo discriminadese sob as co ,-diçães anunciadas:

1) Doze mil (12.000) pes de pi-nheiros aduttos, incluídos alguns des-
vitalizadcs e queimados localizados no
lugar denominado "Fazenda Velha",
distante (ir) quilômetros do Distrito
de Cazuza Ferreira, Município ele
São Francisco de Paula, devidamente
tocados em mapa, a disposição dos
interessados, no endereço indicados

n. acara.
- 3. Os elementos exigidos para as li-

citações serão recebidos no Grupo
Executivo de Concorrências (Auditó-
rio), às 11 horas do dia j0 de junho
de 1970 para a parte de implantação,
pavimentaçãc e obras complementares
e às 15 horas do mesmo dia para aparte de obras de arte especiais.

Rio de Janeiro, 11 de março de
1970. — Thomas J. L. Laudan, peloDiretor-Geral.

EDITAL
Concorrência para a venda de Pinhei-

ros de classes diversas. _

'Março de 1970 655

MINISTÉRIO
DA

EDUCAÇÃO E CULTURA

ESCOLA
PAULISTA DE MEDICINA

EDITAL

os CONCORRÊNCIAS — EDITAIS WS
o	 12 E 13-70

o	 AVISO.

té O Departamento . Nacional de Estro.-
.; das de Rodagem (DNER), Autarquia

!do Ministério dos Transportes, com
I-; sede à Avenida Presidente Vargas 119

'522, na cidade do Rio de Janeiro, Es-
tado da Guanabara, terna público

ind para conhecimento de quantos pos-

-H
 sam se interessar, que fará realizar
concorrências para execução de ser-
viços de implantação básica, pavi-

- mentação e obras complementares,
• bem como para obras de arte espe-
- ciais na rodovia BR-290, trecho °só-
d rio-Pôrto Alegre, situada no Estado

I
do Rio Grande do Sul.

2. Os interessados poderão obter o
"¡Edital e demais elementos a partir do
- Idia 25 de marçc de 1970, no seguinte

,oca
Seção de Divulgação -- D.N.E.R.
Av. Rio Branco, 26 — 49 andar.- Rio de Janeiro — Estado da Gua-

i
Concurso para provimento do cargo de

Professor Titular da Disciplina de
de Cirurgia da Escola . Paulista de2) O preço ni:nimo. por árvore, A	 Medicina.1 de NCr$ 150,00 (.;erit e cincidinta

cruzeiros novos) .	 De ordem do Senhor Diretor - em
3) Para a habilitação informações exercício, Professor Doutor Horácio

Kneese de Mello, faço público que es-
tarão abertas, na Secretaria da Escola

uiPaulista de Medicina, à Rua Botucat
n9 720, São Paulo, as inscrições ao
condnso para provimento do cargo de
Professor Titular . da Disciplina de Cl.
rurgia Torácica do Departamento de
Cirurgia, pelo prazo de 180 dias, conta.
dos de 3 de março de 1970.

Riderão concorre; ao cargo os por.
tadores do Titulo de Doutor, Professei.

das, rasuras ou entrelinhas, dentro de ires-adjuntos, docentes livres ou pessoas
envelope lacrado, dirigido à Comissão I de alta qualificação cientifica, a juizode julgamento da concorrência nv I da Congregação, pelo voto de 2/3 deDR 1 4 — 002r70, contendo:

a) Preço do pinheiro em pé;
b) Forma de industrialização'
C) Fama e prazo de paeamento; 	 mediante apresentação de um requeri-d) Prazo de retirada dos pinheiros;

mento ao Diretor, instruido com os ser-e) Local unde os referidos pinheiros
serão industrialdados; 	 , guintes documentos:

f)
Outros dados que forem julgaoos ! I --; Prova de ser brasileiro nato ouconvenientes;

naturalizado;g) Garantias oferecidas;
5) As p)oportas serão abertas na i II —, Atestados de sanidade física epresença dos interessados, no 

dia 24 mental e de idoneidade moral;(vinte e quatro), de abril de 1970 (mil ,
novecentos e setãeta d às 16 (dezes- ' III — Prova de estar eia dia comseis) horas, no mesmo local de entrega as obrigações militares;
das propostas;

U) SÓ sexão julgados hábeis os • lu- 1 IV — Tituld de eleitor;
teressados que, de acôrdo com o item	

V —• Documentação de atividadetrês (3) do preente Etiital satisfize- i
rem os reotisitos estabelecidos pelo profissional ou cientifica que tenhaArtigo 131, do Decreto-lei n9 200, de !exercido e que se relacione com a dis.25 de fevereiro de 1 967dacresciclo da !ciplina eia Concurso, em 6 vias;apresentação de registro do IBDF;	 I

VI — Prova de pagamento da taxa7) O preço a ser proposto deverá respectiva;estar isente de quaisquer ónus para 1
o órgão vendedor, devendo ser consi- 	 VII — Pólha corrida da policia.derado como liquido;
8) O proponente vencedor será obri-

gado a respeitar a legislação pertinen-
te ao reflie estamento, sob a oirenta-
ção do IBDF e outras exigências for-
muladas por aquele Instjtuto;

9) Ein condições semelhantes:
a) Terá prioridade o proponente que

industrialiear os pinheiros, objeto dapresente concorrência' no próprio Mu.•
nimpio de São Francisco de Páula;

b) Permanecendo o empate, terá
prioridade aquele que aproveitar inte-gralmente a matéria prima;

10) O órgão vendedor se reserva o
direito de aceitar a proposta que lhe
convier ou de rejeitar a tôdas, bem
como exigir do proponente vencedoras garantias previstas em Lei e que
julgar convenientes.

Pôrto Alegre — Rio Grande do Sul.10 de março de 1910. — José Francisco
Sanchotene Felice, Delegado Regional!.
(N9 862-B — 17-3-70 — NCr$ 37,00)

1	 Pré e posoperatório em Cirur-
gia Torácica.

2	 Parada cardiaca 'e recuperação.

Traumatismo torácicos.
- Afecções cirúrgicas da pleura.
- Neoplaslas do pulmão.

6 --, Turubres do mediastino.

— Afecções supurativas do Ru/.
ut"Ito.,

MINISTÉRIO
DA

AGRICULTURA

INSTITUTO BRASILEIRO
DE REFORMA AGRÁRIA

Diretoria Regional do Rio
Grande do Sul

EDETANS E AVISOS
MINISTÉRIO

DOS
TRANSPORTES

DEPARTAMENTO NACIONAU
DE ESTRADAS DE RODAGEM

complementares e entrega de propos-
tas deverão os interessados dirigirem-

, se dentro de trinta (30) dias, a con-
tar da data da publicação do presente
Edital no Diário Ofeczca da Uniác) ao
Senlun Honoredin Rita Barreto, na
sala 8 (oito), da Delegacia Regional,
sita à Rua Uruguai, n9. 54, 229 andar,
na cidade ds, Pôrto Alegre, Capital do
Estado do Rio Grande do Sul;

4) As propostas deversie ser entre-
gues em três (3) vias datilografvlas,
em papel formato oficio, sem emen-

seus membros.

A' inscrição ao Concurso será feita

O processamento do concurso obede.
cera o Regimento da Escola Paulista
de Medicina e normas do Conselho De-
partamental, de acôrdo com a lei
gente.

O concurso constará:
I	 Apreciação de titulou

— Prova prática;
III — Prova didática.
O programa da disciplina em rafe,

réncia foi aprovado pelo Conselho au
partamental em 20 de fevereiro de
1970 e encontra-se em anexo ao pree
sente, edital.

São Paulo, 3 de marçO de 1970.
Marly Terezg Galvani. Chefe de Se.
cretaria	 Horáclop Kneese de Mello,
Diretor eia exercício.

PROGRAMA DA DISCIPLINA Dn,
CIRURGIA TORACICA DO DEPAR-

TAMENTO DE CIRURGIA
EDITAL

Retificações

No Edital deste Instituto publicado
, no Diário Oficial de 9 de março de
1970. — Seção I — Parte II, página
528, item 5, onde se lê:

..., dirigido à Comissão de julga-
mento da concorrência número DR-
4.100.70, contendo:

1Leia-se:
. '... dirigido à Comissão de julga-

mento da concorrência número DR-
g.M.1-79., contendo: ..,..e.



56 Quarta-feira 18 DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Farte II) Março de 1970

20	 Tumores cerebelares.
21 .-- Tumores do angulo ponto.
22	 Sindromes de compressão met'

— Princípios do tratamento cirúr-
gic ) da tuberculose pulmonar.

Aneurismas da a6ria torácica.
O — Afecções cirúrgicas do peri-

xá: aio.
I -- Princípios de circulação extra-

rci . porca na cirurgia.
12	 Cardiopatias congamtas

nã eas: fisiopatologia e drinciplos ge-
rai: do tratamento cirúrgico.

13 --- Cardiopatias congénitas ciano-
fisiopatologia e princípios gerais

do ratamento cirúrgico.
1 1 • -- Cardiopatias adquiridas. fisua-

pat logia e princípios gerais do trata-
ria:" to cirúrgico.

1	 — Bloqueio cardíaco e marca-
pos o cardiaco.

1 — Coronariopatias: revasculariza
ção do miocárdio.

1 Afecções congênitas do pul
mãe. Enfisema bolboso. Cistos aereos
do mlnião,

Afecções cirúrgicas do dia-
trag na.

Malformações, deformidades e
tum, res da parede torácica

2(	 Hipotermia eia cirurgia car
diaci.

EDITAL

Coa urso para provimento do cargo de
N urocirurgia do Departamento de
IV urologia da Escola Paulista 	 de
M

R ordem do Senhor Diretor em
cace( icio, Professor Doutor Horácio
Knet ;e de Mello, faço público que esta-
rão abertas' na Secretaria da Escola
Paul ,ta de Medicina, à Rua Botucatu

n° 720, São Paulo, as inscrições no
concurso para provimento do cargo de
Professor Titular da Disciplina de
Neurocirurgia do Departamento ,de
Neurologia, pelo prazo de 180 , dias,
cotados de 3 de março de 1970.

Poderão concorrer ao cargo os por-
tadores do Titulo de Doutor, Profes-
sõres-adjuntos, docentes livres ou pes-
soas de alta qualificação cientifica, a
juizo da Congregação, pelo voto de
2, 3 de seus membros.

A inscrição ao Concurso será feita
mediante apresentação de um requeri-
mento ao Diretor, instruido com os se-
guintes documentos:

I	 Prova de ser brasileiro nato ou
naturalizado:

II	 Atestados cle sanidade física e
me.ital e de idoneidade mirai;

til	 Prova de estar em dia com
Is cor , gaçoes militares;

IV	 findo de eleitor;
3 Documentação de atividade aro.

tiss:onal ou cientifica que tenha exet.
ci0 e que se relacione com a disci-
plina em Concurso, em 6 vias;

VI — Prova cle pagamento da taxa
respectiva:

VII — Folha corrida da policiei.

O processamento do concurso o)e-
decerá o Regimento da Escola Paulis-
ta de Medicina e norma do Conse-
lho Departamento, de acordo com a
ler vigente.

O concurso constará de:
I — Apreciação de títulos;

Prova prática;
III — Prova didática.

O programa da disciplina em reta-
réncra lui aprovado peia Conselho De-
partamental em 20 de fevereiro de
1970 e encontra se em anexo ao pre-
sente edital.

São Paulo, 3 de março de 197e.
M3rIg 7 ercza	 Chefe de
cretana	 Horácio Knecse dc Medo,
Diretor em exercício.

PROGRAMA DA DISCIPLINA DE
• NEUROCIRURGIA DO DEPARTA-

MENTO DE NEUROLOGIA

1	 Estado atual da Neurocirurgia
e importancia para o médico prático.

3 — Clinica da 11 , par: tensão intra
Mana .

4	 Ct.faléia. Fisiopatologia e
Dica.

! 5 — Vomito. Fisiopalologia e cit.
nica .

6	 Consciéncia na h:pertensão in-
tracramana F.siopatologia : e clinica.

7	 Semiologia neurocirtírw;:a. 'Ar-
teriografia cerebral.

8	 Sem ologia. Pneumoencefalogra.
tia.

9 — Semiologia. Mielografta.
10	 Síndromes corticais.
11 e-, Tumores do lobo frontal.
12	 Tumores do lobo parietal.
13	 Tumores do lobo temporal.
14 .* Meningeomas da base.
15 — Tumores do 32 ventrículo e

núcleos da base.
16 — Sinciromes optoquiasmáticas.
17	 Adenomas da hipófise.
18	 Síndromes da fossa posterior.
19	 Tumores de linha média. Me-

duloblastoma

dular.
23 — Sindromes radiculares. Hérnia

de disco.
24	 Algas da face. Neuralgia do.

trigénno.
25 .— Cirurgia dos nervos perifértados. 

26 --- Fisica e	 fisiopatologia	 doo
traumas c. anio--encefálicos

27 — Clinica de traumatismos
encefálicos.

28 — Cuidados gerais nos traumatisa
mos _cránio-ance fálicos.

29	 Trauma raquemedular. FiSiO4

patolog,a.
30	 Trauma raquemedular. Clinica.
31 .— Hidrocefalia .

Da.1 12-3 a 2-12-70
-

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO

EDITAL
De ordem do Reitor da Universida-

de Federal do Rio de Janeiro e ten-
do em vista o que consta do Proces-
so 9 26.224-69, fica, pelo presente
edital, Eunice Carneiro de Oliveira,
Eserevent,-Datilografo, AF.204.7, do
Quadro Uniu) de Pessoal desta Uni-
versidade, intimada a reassumir O
exercido de suas funções no prazo
de 30 (trinta) dias, sob pena de pros-
seguimento do referido processo, qUe
trata do abandono do cargo de que
é ocupante.

Seção de Direitos e Deveres, em
25.2.70. — Mozart de Gomes Pires.

Dias: 16, 17 e 18.3.70.

I.W0A........~.nn•••••••••ff~4,*

CÓDIGO NACIONAL DE TRÂNSITO I

LEI E REGULAMENTO

DIVULGAÇÃO N.° 1.037,

Pregoe Ntr$ 210õ

A VENDA

Na Guanabara

SeçXo de vendas: Av. Rodrigues Alves, 11

Agência is Ministério da Fazenda,

Atende-4e a pedidos pelo Serviço de Reembbiso Postai

ffm Brasilia

Na sede do DIN.

RIMO mu, mfdleIJAR t 0,14

1

1


